
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,945 265,107 53,838

1.지방교육행정기관이전수입 318,945 265,107 53,838

1.교육비특별회계전입금수입 318,945 265,107 53,838

1.교육비특별회계전입금 318,945 265,107 53,838

1.학교운영비전입금 133,007 131,518 1,489 학교운영비 : 1,489,000원 * 1교 = 1,489,000

2.목적사업비전입금 185,938 133,589 52,349
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,779,000원 * 1교 =
5,779,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,461,000원 * 1교 =
11,461,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

2022년 학교흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

돌봄교실운영 : 2,930,000원 * 1교 = 2,930,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)마실학교 운영 지원 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)복식수업식당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

특수교육대상자 통학비 : 430,000원 * 1교 = 430,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)초등영어캠프 운영비 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 200,000원 * 1교

 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료구입 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사(맞춤형복

지비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

2.자체수입 7,816 7,731 85

1.학부모부담수입 7,192 7,192 0

1.수익자부담수입 7,192 7,192 0

1.급식비 7,192 7,192 0

1.급식비 7,144 7,144 0

2.우유급식비 48 48 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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2.행정활동수입 624 539 85

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 424 339 85

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 124 39 85

1.기타행정활동수입 124 39 85 수도광열비 : 83,480원*1회= 84,000

기타행정활동수입 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타수입 3,098 3,098 0

1.전년도이월금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

세입합계 329,859 275,936 53,923
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,834 52,647 3,187

1.기타 교직원보수 52,454 49,267 3,187

1.교직원대체인건비 52,454 49,267 3,187

1.[초]기간제교원인건비 23,495 20,908 2,587

1.기간제교원인건비 21,275 18,688 2,587
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,586,560원*1명=
2,587,000

2.기간제교원법정부담금 2,220 2,220 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 28,959 28,359 600

1.기간제직원인건비 26,658 26,658 0

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤

형복지비 : 300,000원*2명=
600,000

3.기간제직원법정부담금 1,701 1,701 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,380 3,380 0

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]전문적학습공동체 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,130 2,130 0

1.[초]교직원문화행사 2,130 2,130 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 780 780 0

3.일반업무추진비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,257 47,418 1,839

1.급식 관리 11,569 10,942 627

1.학교급식운영 11,569 10,942 627

1.[초]급식재료구입비 9,734 9,734 0

1.급식용식재료비 9,734 9,734 0

2.[초]우유급식비 48 48 0
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1.우유급식비 48 48 0

3.[초]급식운영비 1,287 1,160 127

1.일반수용비 757 630 127 식생활관소모품 : 63,500원*2회= 127,000

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.[초]급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 급식기구구입 : 500,000원*1개*1회 = 500,000

2.보건관리 20,235 18,287 1,948

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,251 1,850 401

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 47 205 -158

1.학생복지비 47 205 -158 건강검사 : -86,600원*1회= -86,000

구강검사 : -60,000원*1회= -60,000

소변검사 : -12,300원*1회= -12,000

3.[초]보건실운영 1,604 1,445 159

1.운영수당 450 325 125
심폐소생술등응급처치교육 : 125,000원*1

회=
125,000

2.교육운영비 423 320 103 보건실 침구류 세탁 : 103,000원*1회= 103,000

3.학생복지비 500 400 100 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 231 400 -169 보건실 기구 확충 : -169,100원*1회= -169,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 흡연예방교육물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

흡연예방홍보활동 물품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.학교환경위생관리 17,984 16,437 1,547

1.[초]먹는물관리 2,020 2,020 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.[초]방역관리 9,164 7,617 1,547

1.기간제직원인건비 5,102 5,102 0

2.일반수용비 3,547 2,000 1,547
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*1명*91일=
1,547,000

3.기간제직원법정부담금 515 515 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[초]산업안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 17,453 18,189 -736

1.학생복지운영 17,453 18,189 -736

1.[초]졸업앨범제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]학생교과서구입 885 2,051 -1,166

1.교육운영비 885 2,051 -1,166 교과서구입 : -1,004,420원*1회= -1,004,000

교과서분배경비 : -162,000원*1회= -162,000

3.[초]통학차량(임차)운영 16,018 15,588 430

1.일반수용비 16,018 15,588 430 통학지원비 : 430,000원*1명= 430,000

3.기본적 교육활동 36,087 32,717 3,370

1.교과 활동 21,633 17,653 3,980

1.교과활동지원 7,183 5,803 1,380

1.[초]학습준비물구입 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,033 1,153 -120

1.교육운영비 1,033 1,153 -120
교사용교과서(지도서)구입 : -120,100원*1

회=
-120,000

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 1,300 400 900

1.교육운영비 1,300 400 900
(성립전_2추)교과보충 수업자료구입 : 

30,000원*30세트=
900,000
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5.[초]기초학력캠프 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]복식수업수당 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 9,600 7,000 2,600

1.[초]화상영어운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 6,280 6,280 0

2.[초]영어캠프운영 2,600 0 2,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)지도교사수당 : 20,000원*20

시간*4명=
1,600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*20권= 200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전_2추)교구구입비 : 10,000원*5종*4

회=
200,000

(성립전_2추)재료구입비 : 10,000원*10종

*3회=
300,000

5.특수교육교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0
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2.창의적 체험활동 14,454 15,064 -610

1.자율활동 6,050 5,050 1,000

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]마실교육과정 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)환경보호 프로젝트 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)환경보호 프로젝트 간식비 : 

3,000원*11명*5회=
165,000

(성립전_2추)해양생태 체험비 : 10,000원

*11명*1회=
110,000

(성립전_2추)현장체험학습운영비 : 56,250

원*4회=
225,000

2.현장체험학습활동 8,104 9,714 -1,610

1.[초]수학여행 4,241 5,351 -1,110

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,841 3,951 -1,110 숙식비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

2.[초]수련활동 1,040 1,040 0

1.교육운영비 590 590 0

2.비품구입비 450 450 0

3.[초]현장학습 2,823 3,323 -500

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 2,403 2,903 -500 차량임차유류비 : 100,000원*2회= 200,000

차량임차비 : -700,000원*1회= -700,000

3.진로활동 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 40,074 19,904 20,170

1.방과후학교 운영 34,233 14,063 20,170

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.[초]교과프로그램 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 32,833 12,663 20,170

1.[초]돌봄교실운영 9,230 6,300 2,930

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 499 499 0

3.교육운영비 8,331 5,401 2,930 교재교구재료비 : 8,300원*10명*10회= 830,000

방학 중식비 : 7,000원*10명*30일= 2,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,603 6,363 17,240

1.무기계약직원인건비 21,883 5,943 15,940
(성립전_2추)연장근로수당 : 146,600원*1

명*6개월=
880,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 316,000원*3

월=
948,000

(성립전_2추)기본급 : 923,000원*1명*6개

월=
5,538,000

(성립전_2추)기본급 : 934,000원*3월= 2,802,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*1명*6개

월=
468,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*3월= 234,000

(성립전_2추)급식비 : 136,600원*1명*6개

월=
820,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

가족수당 : -80,000원*1회= -80,000

(성립전_2추)가족수당 : 233,300원*1명*6

개월=
1,400,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*3월= 660,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2개월=
1,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1개월=
225,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,720 420 1,300 4대보험기관부담금 : 40,000원*2회= 80,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 121,600

원*1명*6개월=
730,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 490,000

원*1교=
490,000

2.독서활동 5,341 5,341 0

1.독서활동운영 5,341 5,341 0

1.[초]도서구입 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0

2.[초]학교도서관장서 강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미 지원 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 53,417 29,661 23,756

1.교무업무 운영 5,940 5,640 300

1.교무학사운영 5,940 5,640 300

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,940 1,640 300

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 500 200 300 다과,식사등구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,500 1,500 0

김우리 2022년 09월 21일 12시 56분 20초 9 전라북도교육청 동북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 2,500 2,700 -200

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,700 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학교폭력연수강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교폭력예방 및 교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 어울림프로그램운영비 : 100,000원*1회= 100,000

교사학습공동체운영비 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 12,300 12,300 0

1.연구학교운영 12,300 12,300 0

1.[초]어울림학교운영 12,300 12,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 5,322 5,010 312

1.정보화실운영 5,322 5,010 312

1.[초]학교정보화지원 5,322 5,010 312

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000
교육용,실습용토너외 : 100,000원*5종*2회

=
1,000,000

3.비품구입비 762 1,450 -688 컴퓨터 및 프린터구입 : -260,000원*1회= -260,000

원격수업 물품 구입 : -428,000원*1회= -428,000

5.교육여건 개선 27,355 4,011 23,344

1.교육환경개선 27,355 4,011 23,344

1.[초]교실환경개선 4,153 4,011 142

1.일반수용비 2,151 2,151 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,002 1,860 142 환경개선물품 : 142,000원*1개*1회= 142,000

2.[초]상담실환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 11,215 0 11,215
(성립전_2추)인테리어 및 전기공사 : 

11,215,000*1식=
11,215,000

2.비품구입비 8,785 0 8,785
(성립전_2추)기자재구입 : 627,500원*14종

*1회=
8,785,000

3.[초]실외환경개선 3,202 0 3,202

1.일반수용비 3,202 0 3,202 시트지제작 : 3,202,000원*1회= 3,202,000

6.학교 일반운영 95,190 93,589 1,601

1.학교기관 운영 55,526 53,925 1,601

1.부서기본운영 20,661 20,575 86

1.[초]교장실운영 6,850 6,850 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,911 6,825 86

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 86 0 86 사무용기기구입 : 86,000원*1개= 86,000

3.[초]교무부운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 34,865 33,350 1,515

1.[초]청소원 인건비 19,976 19,221 755

1.무기계약직원인건비 17,952 17,197 755 (성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)기본급 : 175,000원*1회= 175,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,024 2,024 0

2.[초]시설관리원 인건비 14,889 14,129 760

1.무기계약직원인건비 13,297 12,997 300 명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1회=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,592 1,132 460
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

560,000원*1회=
560,000

4대보험 기관부담금 : -100,000원*1명*1회

=
-100,000

2.시설 장비 유지 38,184 38,184 0

1.학교시설장비유지 38,184 38,184 0

1.[초]공공요금및제세공과금 15,350 15,350 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,350 5,350 0

2.[초]시설관리용역 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0

3.[초]시설일반관리 12,100 12,100 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 10,500 10,500 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.[초]수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0
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1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 329,859 275,936 53,923
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